## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Venerabilis Patris Thomæ à Jesu ... Opera Omnia**

Homini Religioso Et Apostolico Tam Qvo Ad Vitæ Activæ, Qvam  
Contemplativæ functiones utilissima, Duobus Tomis Comprehensa. In  
Qvibvs Singvlari Pietate, Varia Ervditione Clariori Et Breviori Stylo  
Continentvr Et Explicantvr ...

**Tomás <de Jesus>**

**Coloniæ Agrippinæ, 1684**

De contemplatione divina Libri sex

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38621**

VENERABILIS PATRIS  
**THOMÆ à JESU**  
 CARMELITÆ DISCALCEATI,  
**DE CONTEMPLATIONE DIVINA**  
**LIBRI SEX.**

Reverendis Patribus ac Fratribus  
**CARMELITIS EX CALCEATIS,**

*Quia in deserto sancti JOSEPH, vulgariter BEATVS CAS*  
*nuncupato, in HISPANIA commorantur, aliisq; Ordinu noſtri*  
*ERE MITIS,*

IN D. N. IESV CHRISTO SALVTEM ET OMNE  
 BONVM.

VÆ inter vos aliquando didici, quæque se perfectum fecit  
 annorum curriculo, quo sanctæ vestræ conversationis  
 particeps factus sum, docui, ea nunc ad clariorem stylum  
 redacta, & in meliorem ordinem digesta, RR. Verbi  
 libens offero, scutum sacrum in sacram solitudinis ascen-  
 ditatis matricem, in qua primitus conceptus est, refu-  
 rus. Quibus enim sublimis illa ac divina theoræ, seu  
 contemplationis tractatio potior titulo debebatur, quam  
 illis, qui ab hominum confusio remoti, diu noctuque  
 iugiorationis ac mortificationis studio incumbentes, Angelorum more puros ac  
 defecatos mentis oculos in divina cœlestiaque desigunt? Hic quippe præcipuis  
 instituti vestri scopus est, in quem toti collimatis, in quem omnes animi conatus  
 affectusque dirigitur. Nam (ut rectè D. Basilius lib. De laude virtutis solit.) *Vita*  
*hec, cœlestis doctrina schola est, divinarum artium disciplina; illic Deus est totum quod di-*  
*ficitur.* Quid sanè aliud sunt artes istæ divina cœlestisque doctrinæ (de quibus  
 hoc Basilius) quam illæ quæ discuteant, vel (ut clarius loquar) quas DEVS mis-  
 ricorditer infundere solet charioribus suis discipulis, qui in hac orationis & mor-  
 tificationis schola se gnaviter, studioseque exercent, qui ab exterioribus subdu-  
 eti, atque à dispersionibus congregati (juxta magni Dionysii sententiam) ad divi-  
 num contemplationis radium mentem convertunt? Talibus profectò ad cœle-  
 stis theoræ apicem sic conantibus, dextram porrigit adjutricem benignissimus  
 DEVS, mentem illorum per nobilissimum sapientiae donum misericorditer illu-  
 strando, prout asserit I<sup>s</sup>aias cap. 58. *Requiem, inquit, dabit tibi Dominus, & im-*  
*plebit splendoribus animam tuam.* Quid certè aliud exercitia omnia, quæ in cœ-  
 lesti ista divinae solitudinis palestra discuntur, respiciunt? quid aliud pro scopo  
 habent, quam purum hunc animæ splendorem, splendidamque puritatem?  
 Hoc disertè inter alios tradit Joannes Cassianus Collat. 1. cap. 4. *Finis qui-*  
*dem, ait, noſtra profecionis, ut diximus, regnum Dei, seu regnum celorum est; de-*  
*ſtinatio vero noſtra, id est carnosus, puritas est cordis, ſine qua ad illum finem im-*  
*poſſibile eſt quempiam pervenire.* In hac ergo destinatione figentes noſtra direktionū  
 obtutus,

obtutus, velat ad certam lineam cursum rectissimum dirigimus, ita ille. Ad hanc cordis puritatem, tanquam finem, confequitur purus ac clarus Deus in tuitus, quantus in hac vita mortali haberi potest: tunc anima passionibus mortua, supernorumque charismatum rore fecunda, ad altissimum divinæ maiestatis conspectum evehitur.

Porro, si vita solitaria (ex communi SS. Patrum doctrina) est perfectorum status; necessarium quoque est, Eremitarum seu solitudinem contentum exercitia sublimiora esse ac perfectiora, quam eorum, qui vitam cœnobiticam, communemque sectantur. Hoc breviter docuit Cassiodorus lib. 8. De instit. Monachorum. Solitudo, inquit, novit emendatus moribus contemplationem purissimam referare, & intus sincerissimis spiritualium sacramentorum scientiam revelare. Haec ille.

Et haec quidem præcipue rationes sunt, quæ me moverunt, ut istos de divina contemplatione Libros inscriberem & dedicarem omnibus, qui in sancta nostra Religione vitam Eremiticam profitentur: speciatim tamen vobis, inter quos felicissimo illo septennio, quo gratia divina me tam sanctæ societatis ac solitudinis cultorem fecit, paucos inveni, quibus DEVS sublimem hanc infusa & supernaturalis contemplationis gratiam non communicaverit. Et in DEI Opt. Max. benignitate, cuius manus numquam est abbreviata, confido, quod idem alii Eremi vestrum Praleti ac spirituales magistri in posterum experimento deprehendent. Quocirca omnes humiliter rogo, ut Librum hunc ea sinceritate, affectuque recipiatis, quo eum ipse offero; aliud de oratione infusa & supernaturali Tractatum, cuius hic, qui de divina contemplatione inscribitur, nobilior pars est, propediem in lucem daturus. Illud autem à vobis enixè peto, ut fratris ac minimi servi vestri, in orationibus & sacrificiis meminisse dignemini. Datum Bruxellæ, in Conventu nostro S. MARIAE Virginis, XXI, Martii, anno à partu Virgineo M. DC. XIX.

## RR. VV.

Humilis in Christo servus

F. Thomas à Iesu

PRÆ-

P R A E F A T I O  
AD  
L E C T O R E M.

**D**E divina contemplatione, maximè de infusa (materia sancè non minus sublimi & obscura, quā utili & necessaria) DEO favente dictur, operi pretium duxi, pretermis s multorum Mysticorum symbolicū ac implicatū loquendi modis, sanctorum & gravissimorum Patrum probatorumq; Scholasticae Theologiae Doctorum, pricipue vero divi Thome, divi Bonaventure, ac aliorum vestigis inhārere. & prout Deus dederit, universam hanc tractationem ad Theologię Scholasticę fontes communemque doctrinam redūcere.

Vt autem Lectori majorem lucem adferamus, quadam ex iis, que infra latius disseruntur, breviter hic præmittimus; quibus velut in imagine totam Operis præseniā materiam adumbremus.

S E R I E S T O T I V S O P E R I S.

**Q**uod major in hoc opere servetur claritas atque distinctione, illud in sex partes seu Libros dividimus. In primo, de contemplatione in genere, deinde tam de acquisita quam infusa; de illa quidem breviter, de hac vero (quia pricipiis intentionis nostra scopus est) plenius differimus. Harum denique contemplationum distinctionem, objectum, suum & effectus, nec non media, que ad infusam perducunt, uberiori explicamus.

In secundo, tertio, quarto, & quinto Libro, de variis infuse contemplationis gradibus sermonem instituimus. Voco autem gradus, omnes illas differentias, que contingere possunt in puris contemplantium mentibus, secundum clariorem & sublimorem, vel minus clarum sublimemve divinorum intuitum, in quantum scilicet eorum mens à nobiliori principio, hoc est ab eminentiori Spiritu sancti dono, vel ab ejusdem doni excellentiori gradu seu lumine illustrata, ad superna elevatur.

Hos autem gradus, maioris perspicuitatis gratia, in tres hierarchias (ad instar Angelicarum) convenienter distinximus. In illo enim caelesti Angelorum catu tress hierarchias magnus Dionysius cap. 6, de caelesti Hierar. à B. Paulo Apostolo edictus, constituit, supremam nempe, medium, & infimum: quas in codem Libro distinguit secundum varios modos suscipendi divinas illuminationes ac revelationes. Distinguuntur præterea per diversum modum attendendi ad hominum salutem: omnes namque sunt administratori spiritus, ut ait Apostolus ad Hebr. 1. Eatamen distinctione, que ex divina illuminatione magis minusve plena attenditur, pricipia est; nam secunda, que ex varia hominum administratione desumitur, evanescit in die iudicij, quando venerit quod perfectum est, cumq; per acto iudicio reddita fuerit justis omnibus gloria, tam anima quam corporis.

Rursus, in unaquaque Hierarchia tres choros, seu ordines Angelorum idem Dionysius distinxit, supremum, medium, & infimum; quis loco citato affirmat, præceptorem suum Paulum Apostolum Angelos in ternas Hierarchias tertio repetitus ad sanctissime Trinitatis imaginem distinxisse. Quare secundum communem Patrum & Doctorum sententiam novem sunt Angelorum ordines, seu chori, & tres Hierarchias.

Similes autem hierarchias & gradus idem Dionysius lib. De caelesti hierarchi citato, non solum in mente Angelica, sed etiam humana bene ordinata distinguere debere tradidit, ut fere omnes eius Commentatores, pricipue Hugo Victorinus, Abbas Vercellensis, & Linconiensis, exponunt; quos refert & sequitur D. Bonaventura de septem itineribus exterritatis, Itinere 3, dist. 4. art. 1. qui inter predictas hierarchias, earumq; gradus nescio quam distinctionem obscuram satis (maxime Vercellensis) excogitarunt. Quare illa pretermissa, ut pote minus apta, minusque ad propositum nostrum conduceat, nos eorumdem hierarchiarum, novemq; graduum distinctionem, tam ex parte subjecti, quam ex pleniori divini luminis susceptione, ad instar Angelicarum sumendam esse, latius infra edocebimus. Interim tamen aliqua ex insertis ascendis summatis hic præmettemus.

In

In primis sicut tres illa celestes hierarchie (ut auctor est S. Thomas i. p. quæst. 180. art. 1.) non equaliter superna rādy influxum excipiunt, sed per abundantiorēm divini luminis participationem distinguuntur; ita non incongrue in mente humana tres illa hierarchia, quæ Angelicis similes constitutimur, ex majori aut minori luminis divinis suscepione discerni debent; ac in unaquaque h[ab]rum (ut cœlestibus illa plane assimilentur) tres quoque ordines sive gradus, videlicet infimus, medius, & supremus constituendi sunt.

Resident autem hierarchia ista in tribus anima potentiis, tamquam in triplici anima cœlo, ut pulchre Richardus lib. 3. De contempl. cap. 8. In hoc sane (enquit) profondo (nempe anima) invenies multa stupenda & admiratione digna. Ibi invenire licet alium quendam orbe, lacum quidem & amplum, & aliam quamdam plenitudinem orbis terrarum. Ibi sua quædam terra suum habet cœlum; nec unum tantum, sed secundum post primum, & tertium post primum & secundum. Et ut hoc triplices cœlum congrua possimus distinctione discernere; primum dicatur imaginale, secundum rationale, tertium intellectuale. Tenet itaque imaginatio vicem primi cœli, ratio secundi, intelligentia vero vicem tertii, & infra; in primo itaq; cœlo continentur omnium visibilium imagines & similitudines: ad secundum vero pertinent omnia visibilium rationes, definitiones, & invisibilium investigaciones: ad tertium autem spectant spiritualium ipsorum, etiam divinorum, comprehensions & contemplationes hec Richardus.

In his igitur tribus cœlis, qui in interiori anima sive latent (quorum etiam ante Richardum meminit S. Augustinus lib. 12. de Genesi ad litteram) tres contemplantium hierarchia statuantur; ita ut qualibet in proprio cœlo tamquam nativo loco residens, secundum pleniorēm minusve plenam Spiritus sancti illustrationem, magis quoque minūsve perfecte in D[omi]n[u]s contemplatione obtutus.

Quare tam ex parte subjecti, quam ex parte principij, divinitus mentem illustrantis, pensanda erit major minorve anima contemplationis nobilitas. Nam ea, qua in imaginatione, tamquam infimo anima cœlo locum habet, inferior est illa, qua in secundo residet; & qua in tertio est, nobilitate ac perfectione reliqua longe transcendit.

Nec solum tres ista hierarchia inter se comparantur, ex majori aut minori luminis perfectione distinguuntur; sed etiam in qualibet eorum, tres gradus maioris minorisve infusi ac perfecti luminis inveniuntur. Quod ut plenius intelligi posset, si ponendum est ex his, quæ in fortius latius dicimus, in donis Spiritus sancti præcipue sapientia & intellectus, tres inveniri eisdem Spiritus sancti operationum gradus. Primus seu infimus est quando operatio illius domini principaliter media imaginatione contingit. Secundus & medius, cum donis operationis rationis & intellectus recipitur. Tertius & supremus, quando supra omnia hominis intelligentia, sive mentis apex mirè illustratur. Quæ omnia sequenti exempli sicut clariora. Sicut enim claritas solis tribus modis a nobis percipitur; primo in obiecto materiali, ob obiectis grata, in pariete vel ligno, que est velut infima solaris lumen participatio, scilicet unum in radiis ipsius per aerem, aliud ve atrophanum corpus diffusus, quæ est quasi gradus meatus; tertio in ipsa, id est in globo vel rotâ solari, ubi supremus solus ipsius fulgor resplendet: sic divine lucis rādy, mediante donoribus habentibus, triplices (ut vnumius) differentia prioribus iustorum mentibus manifestantur.

Explicemus ergo breviter tres istos cuiuslibet hierarchie gradus. In prima, quæ in imaginatione tamquam infimo cœlo potissimum residet, velut primus donis intellectus radix, quo imaginatio (nontamen sine coniunctio intellectus) tacta, ex corporalibus isti, quæ sensu percipiuntur, nempe ex visibilibus creaturis, ad ea, quæ in D[omi]no sunt invisibilis gradum facit. Hac autem hierarchia (sicut supra de omnibus in genere indicavimus) tribus veluti gradibus consistit. Primus seu infimus ex mundib[us] visibili contemplatione: secundus seu meatus ex sacrarum Scripturarum mira penetracione; tertius & supremus ex Verbi incarnatione cognitione ad incomprehensibilem Deitatis perfectiones contemplandas ascensit. Hoc primum hierarchie contemplatio genus, viam purgativam supernaturali ingredientibus liber aliter quandoque à D[omi]no communicari solet.

Secunda vero hierarchia (sedem habens in secundo anima cœlo, nempe intellectu, quæ viri contemplatur donis intellectus radix illustrati D[omi]n[u]s in intellectualibus obiectis inserviantur) triplices etiam gradus constat. Primum (speculatione sui, id est, cognitione anima nostrae (que D[omi]ni imago merito censetur) ad ipsius D[omi]ni contemplationem effugit. Secundus divinis unitatis & creatricis (sensu perfectiones & ineffabilis attributa speculatorum). Tertius & supremus beatissima. Trinitatis contemplatione secundatur.

Tertia tandem contemplationis hierarchia, quæ ceteras, quantum ad contemplandi modum, dignitate excedit, utpote, quæ modum cognoscendi aliis hierarchiis communem, quo per affirmationem in D[omi]no tenditur, ex superans, divinam ingreditur caliginem, ac D[omi]n[u]s ipsum per viam negationis purius cognoscit: hec, inquam, hierarchia, quæ in tertio anima cœlo colloatur, tribus quoque perficitur gradibus. Primum sive infimum, eorum est, qui sapientia dono mirabiliter affecti, pura contemplatione inserviant, eam autem contemplationem puram voco, quæ ferè nullaphant asperatum admixtione obscuratur. Secundus vero gradus,

dus, ac præcedenti superiori contingit, quando lumine diuino pars animabit clarius fulgente, mens ipsa in dulcissime, nobis vero ignota & inaccessibilitate divinae claritatis evaginatur, atque in illa sub dilectionis umbra obdormiens, in pace dulciter requiescat, translatata à rerum tumultu ad gaudia interna ac californis silentium. In tertio demum & supremo mens contemplatrix immensa DEI benignitate prævenita, eoque ipso potestate intellectiva & affectiva aptatem immediate tangente & inflammatrice, tam valde ab divina evicitur, ut instantaneè despat & despat in seipso, supra se mirabulter raptatur, ac DEO insimilatio & ineffabilis nexus coniungatur. In qua unione summa vita eius felicitas consumbitur, in eaq. mysticam Theologiam, seu experimentalem DEI perceptiōnem fitam est, s. Diogenius docuit, & nos infra Libro 5. explicabimus.

Sunt igitur tres in humano mente hierarchie, quarum qualibet tres altos gradus continent, ex quibus quasi novem ordines, Angelicus semes resultant. Prima hierarchia ad incipientes, seu viam purgativam: secunda ad proficientes, seu illuminativam; tertia ad perfectos, hoc est, ad unitivam spectat.

Verum quia clementissimus DEVS instrumentos immediate, & sine habitu suorum donorum administrato, non raro illustrat, atque irradiat, velut in Propheta contingere solet, tunc operatio illa, sive divinorum intuitu, altior & eminentior est ea, que à spiritu sancto, mediante donorum cooperatione procedit, reducitur, solet ad aliquod genuinum attarum, quæ gratis datur à Theologis nuncupantur. De hoc perfectissimo contemplationis genere, quod sanctioribus ac purioribus mentibus quandoque conceditur, Libro 6. & ultimo uberioris disputationis. Nec desunt in sublimiori hac theoria, diversi perfectionis gradus: inventuntur enim quatuor. Primum est, quando infundit DEVS lumen supernaturale intelligibile, nullas species de novo immittendo, neque divinitus praexistentes ordinando: & hoc est contemplari divina per inspirationem internam, sive per lumen infusum ad modum actus. Secundus gradus tunc contingit, quando præter lumen sive inspirationem internam, imaginabiles species praexistentes, tantum de novo, divinitus ordinantur. Tertius, cum lumini & interna inspirationi novarum specierum, sive similitudinum imaginabilium accedit impressio. Quartus & ultimus, quando non solum lumen istud internum, sed etiam species intelligibles (que imaginabilibus nobiliores sunt) de novo infunduntur. De quibus gradibus latior Libro 6. citato redibit sermo.

Interim tamen pliū deprecor Lectionem, ne tanti argumenti sublimitate, aut difficultate perterritus, ab his Operis lectione areceatur: nam quamvis in ea non pauca, qui communem hominum captam plane excedunt, reperiuntur, utpote que nominis decessus mentalibus pervia; sunt tamen quamplurima etiam ab incipientibus non aliena: his enim, eis non tam plena divini Spiritus illustratio, sicut tis, quis Spiritu DEI aguntur, affulget, non tamen tamen tamen tamen deterrendi sunt ab his Operis lectione. Nam divina adspiratione grata facile possunt ex visibilibus creaturis ad Creatoris meditationem seu aliqualem contemplationem suis gradibus descendere, nec solum è visibilibus creaturis fas est unicuique ad DEI invisibilis cognitionem assurgere, sed & omnibus Christianis Fidei lumine illustrata, ad innumeras ipsius DEI perfectiones & infinita attributa, imò profundissima ineffabilis & beatissima Trinitatis mysteria speculanda, ac suomodo Fidei oculis intuenda, aditus patet. Concernit igitur omnes presens nostræ tractationis materia, maximè tamen ea, quæ priorib[us] quatuor Libris continetur.

Plura forsitan alia ad pleniorē hujus de divina contemplatione argumenti agnitionem desiderari possent, sed de his in Libro de oratione infusa, quem in lucem edere propediem meditamus, auxiliante DEO uberioris differemus.

Quæ universa non tantum S. R. Ecclesia auctoritatibus, sed etiam peritorum iudicio libenter submittimus. Utinam omnia in DEI gloriam & spiritualem animarum profectum cedant.

DE-

DE  
CONTEMPLATIONE  
DIVINA  
LIBER PRIMVS.

*Denatura, divisione, effectibus & proprietatibus supernaturalis  
Contemplationis.*

PROLOGUS

VOD in rerum aliarum difficultum naturis explicandis non raro usu venire solet, ut rei ipsius sublimitas quandoque varietatem opinionum inducat & dissensionem; idem planè in contemplationis essentia, ac proprietatibus declarandis, factum com perimus: illius quippe & acceptio multiplex est, & non una à sanctis Patribus ejusdem inventur tradita definitio. Quod non paucis etiam perspicacioribus Myticis, qui & scholasti cis hallucinandi occasionem præbuisse cognoscimus. Quo factum, ut apud scriptores aptam contemplationis definitionem, sive descriptionem invenire vix queas: dum passim duo illa contemplationum genera, proprietates, qualitates, ceteraque circumstantias, acquisitæ scilicet & infusæ, videmus confundi. Quare cùm ea contemplatio, quæ à spiritu sancto supernaturæ liter nobis infunditur, ab illa, quæ labore industriaque nostra (non tamen sine divina gratia) comparatur, distet plurimum longè aliter quoque definienda est, quam acquisita illa vulgò soleat definiri: unica enim definitione explicari facile nequeunt, quæ ab invicem & essentia, & proprietatibus, & effectibus longissimè discrepant. Vnde iij, qui definitione una, duo hæc contemplationum genera comprehendere voluerunt, non modicas oculis legentium tenebras ossuderunt, dum ea, quæ contemplationi infusa propria sunt, acquisitæ tribuerunt; & quæ Patres de eminenti ac supernaturali contemplatione docuerunt, indiscriminatim aliis inferioribus contemplationum speciebus adscribunt. Vt ergo contemplationis utriusque naturam ac proprietates investigare possimus, primum de contemplatione ipsa in genere, deinde speciatim (sed breviter) de acquisita, tandem vero de infusa (quæ nostræ hujus tractationis præcipuus scopus est) ac de earum etiam contemplationum distinctione, objecto, fine, & effectibus, nec non de mediis ad supernaturalem contemplationem perveniendi, paucis uberioribus, auxiliante Domino, dissemus.

Legendi  
de hoc  
Ven. P.  
Ioan. à  
Iesu Ma-  
ria cap. 3  
s. 2 Theo-  
logie my-  
stice. Phi-  
lipp. ASS.  
Trinitate  
Tract. 3.  
Summa  
Theolog.  
myst. dis-  
curſu 1.  
art. 1. &  
Directo-  
riuum my-  
sticum  
Antonii  
à Spiritu  
sancto,  
Tract. 2.  
s. 2.